2020年12月28日

各 位

上 場 会 社 名 コクヨ株式会社

代 表 者  代表取締役社長   黒田 英邦

（コード番号 7984 東証一部）

問合せ先責任者 執行役員

財務経理本部長   梅田 直孝

（ＴＥＬ06-6976-1221）

gooddaysホールディングス株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、gooddays ホールディングス株式会社(以下、gooddays ホールディングス)との間で、

資本業務提携を実施致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．本資本業務提携実施の理由

当社は、第２次中期経営計画において、これまで以上にダイナミックな改善や大胆な成長

に事業本部を超えて挑戦するために、将来の顧客ニーズの変化をとらえたコト視点での３つの

事業ドメイン（空間価値、ビジネスサプライ、グローバルステーショナリー）の設定を行いました。

国内外のファニチャー事業に加えアクタスを含む空間価値ドメインにおいては、働く人の目

的や働き方に合わせて空間やスタイルを選択できる「ABW（Active Based Working）」のニーズ

が全世界で広がっていることに対し、国内ファニチャー事業の持続的成長を確実なものとしな

がら、中長期での成長領域（グローバル、暮らす等）の検証を進めております。

足元の事業環境は新型コロナウイルス感染拡大影響によって大きな影響を受けております

が、アフターコロナにおけるニューノーマルを見据えて国内ファニチャー事業では、安心・安全

に顧客がオフィスで働くためのオフィスのリニューアル対応等、収益向上にむけた戦略を推し

進めております。

gooddays ホールディングスは、IT システム開発や賃貸物件のリノベーションおよび不動産

情報サイトの運営等を手掛ける企業です。特に、暮らし Tech セグメントでは従来より、新しい

暮らし方および働き方の事業を推進しており、シェアオフィス分野において新型コロナ問題に

よって加速する非接触オフィスなどの新たなオフィスの在り方、リモートの働き方に資する施策

を推進しております。同社との間で資本業務提携を締結することによって、不動産領域におけ

るノウハウの獲得やユーザーニーズに的確に対応した商品やサービスの提供に向けた研究

開発を推し進めるものです。

- 2 -

２．gooddaysホールディングス株式会社の概要

名称 gooddaysホールディングス株式会社

本社所在地 東京都品川区北品川一丁目 23番 19号

GOOD OFFICE品川２階

代表者 代表取締役社長 小倉 博

事業内容 IT ソリューション等の提供

不動産仲介サイトの運営

資本金 161百万円（2020年４月 30日現在）

設立年月日 2016年３月

大株主及び持株比率

（2020年９月30日現在）

ＣＡＳＡＢＬＡＮＣＡ株式会社                  49.03%

小倉 博                               12.12%

小倉 弘之                             11.38%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）       3.95%

ＧＤＨグループ社員持株会                    1.88%

東急不動産ホールディングス株式会社            1.81%

三菱地所株式会社                         1.72%

小田急電鉄株式会社                        1.36%

ＨＳＢＣ－ＦＵＮＤ ＳＥＲＶＩＣＥＳ ＣＬＩＥＮＴＳ Ａ／Ｃ ５００

（常任代理人 香港上海銀行東京支店）           1.30%

松本 典文                               0.94%

上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません

人的関係 該当事項はありません

取引関係 該当事項はありません

関連当事者への該当状況 該当事項はありません

当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

連結純資産 599百万円 1,356百万円 1,680百万円

連結総資産 1,601百万円 2,562百万円 2,831百万円

１株当たり連結純資産 242.38円 418.51円 508.35円

連結売上高 3,823百万円 4,992百万円 5,758百万円

連結経常利益 147百万円 300百万円 383百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

99 百万円 198百万円 255百万円

１株当たり連結当期純利益 40.28円 74.78円 77.39円

３．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 0株

（2）取 得 株 式 数 36,000株

（3）異動後の所有株式数 36,000株

（議決権所有割合：1.09%）

- 3 -

（４）株式取得先 池田泉州キャピタルニュービジネスファンド５号投資事業有限

責任組合および SI 創業応援ファンド投資事業有限責任組

合

４.日程

（1）資本業務提携契約締結日 2020年12月28日

（2）株式取得実行日 2020年12月28日

（3）事業開始日 2021年１月１日

５．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響は軽微です。なお、今後開示すべき事項が生じた場合

には、速やかにお知らせすることと致します。

以 上